ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 11.  E-mail: wandeleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o

homem.

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 122/2021.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO DO

AMAZONAS – WILSON LIMA, COM CÓPIA AO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO ESTADO

DO AMAZONAS (SEDUC) – LUIZ FABIAN PEREIRA BARBOSA, AO COORDENADOR DA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE MANACAPURU (SEDUC) – MESSIAS FURTADO, A

DEPUTADA ESTADUAL – ALESSANDRA CAMPÊLO, SOLICITANDO REVITALIZAÇÃO

DA ESCOLA GILBERTO MESTRINHO E O GINÁSIO POLIESPORTIVO JOÃO BATISTA NA

VILA DO REPARTIMENTO DE TUIUÊ ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

 A escola faz parte da conjuntura da educação, pois desde o princípio do ensino e a

aprendizagem a escola está inserida em um contexto histórico de pratica pedagógica, a sua importância

é eminente nas políticas educacionais. Esse espaço físico não é somente um local onde emite

conteúdo, mas sim um lugar que estimula o pensamento do alunado, objetivando o mesmo ao

desenvolvimento coletivo e individual, portanto esse lugar deve ser pensado, construído e revitalizado.

 Segundo estudos, a infraestrutura escolar, está diretamente ligada a influência do aprendizado

dos educandos.

 Referencio a importância do ginásio poliesportivo João Batista, devidamente a socialização da

comunidade e os estudantes com o ambiente, e a atratividade que mesmo produz.

 A escola Gilberto Mestrinho e o Ginásio poliesportivo João Batista localizados na vila do

Repartimento de Tuiuê necessitam de um processo de revitalização, e por esse motivo faço essa

recomendação as autoridades acima destacados.

Isto posto conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 17 de Março de 2021.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru